
COPIA

COMUNE DI CENESELLI
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA TECNICA  Numero 382  del 13-09-2021

Oggetto: LAVORI DI "ADEGUAMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA
TRECENTA PER LA REALIZZAZIONE DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL
PIANO VIABILE" - CUP: C15F21000720001 - CIG: 8852522441-
AGGIUDICAZIONE ESECUZIONE LAVORI ALLA DITTA FERRO SRL DI
NOGARA (VR) -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione del Consiglio n. 7 del 25/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione nota di
aggiornamento del DUP 2021/2023;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 25/03/2021 avente ad oggetto
“Approvazione bilancio unico di previsione 2021/2023”;
Vista la delibera di G.C. n. 117 del 30/12/2020 ad oggetto “Assegnazione dotazioni finanziarie ai
responsabili dei servizi – esercizio finanziario 2021”;
Acquisito agli atti il DURC;
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come
previsto dalla normativa vigente;
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in
materia;
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con
particolare riferimento al n. 4/2;
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017,
esecutiva;
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi.

Premesso che con Delibera G.C. Comunale n. 76 del 04/08/2021 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di “Adeguamento della sede stradale di via Trecenta per la
realizzazione della messa in sicurezza del piano viabile” dell’importo complessivo di € 99.700,00 di cui
€ 83.060,88 per lavori a base d’asta, € 1.400,00 per oneri per la sicurezza e € 15.239,12 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

Dato atto che il Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020, in applicazione del comma 29-bis
dell’art. 1 della Legge 27.12.2019, n. 160 e richiamando i precedenti decreti di assegnazione di contributi
(Decreti del 14 e 30 gennaio 2020), assegna contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati ad
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità  e patrimonio
comunale ;

Ravvisata, quindi, la necessità di doversi provvedere alla indizione di apposita procedura finalizzata
all’affidamento dei lavori in capo al progetto come più sopra richiamato;



Atteso che il 15 settembre 2020 è entrata in vigore la Legge 11 settembre 2020. 120 Conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (c.d. Decreto Semplificazioni), che, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel
settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative
a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, prevede
espressamente quanto segue:
all’art. 1, comma 2, lett. a) di ricorrere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000-
euro;
all’art. 1, comma 1, che l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi-
dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento;
all’art. 1, comma 3, che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o-
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n.
50 del 2016;

Rilevato che, a norma dell’art. 192 del D. Lgs. 267 del 2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,
prima dell’avvio delle procedure di affidamenti dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie
decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atteso che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 art. 32:

con la presente procedura si intende affidare l’esecuzione degli interventi di “Adeguamento della
sede stradale di via Trecenta per la realizzazione della messa in sicurezza del piano
viabile”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 a ss.mm.ii.;
CPV Prevalente: 45233140-2 lavori stradali
Importo in appalto, Iva esclusa: € 84.460,88 di cui € 83.060,88 per l’esecuzione dei lavori, €
1.400,00 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)
Termine per l’esecuzione dei lavori: 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del
verbale di consegna;
il contratto sarà stipulato mediante offerta prezzi unitari;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma
14,del D.Lgs. 50/2016;
i pagamenti saranno effettuati ogni qualvolta il credito dell’appaltatore raggiunga l’importo di €
40.000,00 al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute;

Dato atto che, a seguito di indagine di mercato, è stata individuata la ditta FERRO SRL, con sede in Nogara
(VR), Via Chiesa 8, P.IVA 01291430237 , in possesso di tutti i requisiti richiesti, la quale ha offerto il ribasso
percentuale del 3,03% oltre a oneri per la sicurezza di € 1.400,00;

RITENUTO che la proposta di cui sopra debba ritenersi congrua, valida e tale da far considerare
perfettamente realizzabile l’intervento di che trattasi;

Dato Atto altresì che:
sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016,-
dichiarati in sede di affidamento dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza e dai direttori
tecnici della ditta destinataria della proposta di aggiudicazione dell’appalto, mediante attivazione della
procedura AVCPass gestita dall’ANAC (Autorità Nazionale AntiCorruzione);
il sistema AVCPass ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine-
generale da parte da parte di tutti i soggetti di cui al punto precedente;
è stato altresì acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva del concorrente;-

Ritenuto, per tutto quanto sino a qui esposto, di procedere all’aggiudicazione degli interventi di che trattasi a
favore della ditta FERRO SRL, con sede in Nogara (VR), Via Chiesa 8, P.IVA 01291430237  per l’importo
complessivo di € 81.944,14 (oneri per la sicurezza compresi e Iva esclusa);

Dato atto che il nuovo quadro economico dell’opera, rielaborato in conseguenza della procedura di
aggiudicazione, come redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, risulta il seguente:

Quadro Economico Post Appalto

Lavori a base d’asta: € 83.060,88 € 83.060,88

ribasso d'asta (-3,03%) -€ 2.516,74

totale opere appalto € 80.544,14

Oneri per la sicurezza: € 1.400,00 € 1.400,00

Totale importo di contratto € 84.460,88 € 81.944,14

Somme a disposizione:

Iva al 10% su lavori € 8.446,09 € 8.194,41



Spese tecniche professionali per incarico
Coord.in fase di esecuzione, D.L. e
contabilità

€ 4.000,00 € 4.000,00

Iva su spese tecniche  e contributo
previdenziale

€ 1.075,20 € 1.075,20

Somme in amministrazione diretta ed
economia da ribasso d'asta

€. 28,62 € 2.545,36

Funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs.
50/2016 € 1.689,22 € 1.689,22

Totale somme a disposizione € 15.239,12 € 17.755,86

IMPORTO COMPLESSIVO € 99.700,00 € 99.700,00

Richiamati:
il D.Lgs. n. 50/2016;-
il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento);-
il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali);-

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la competenza gestionale dei
Dirigenti;

Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto
d’interesse riguardo al presente provvedimento;

Dato atto che l’opera di che trattasi è finanziata mediante contributo di cui al Decreto del Ministero
dell’Interno del 11 novembre 2020, in applicazione del comma 29-bis dell’art. 1 della Legge 27.12.2019, n.
160;

Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come previsto dalla
normativa vigente;

Preso atto che la presente procedura è stata individuata con i seguenti codici:
CUP: C15F21000720001  CIG: 8852522441;

DETERMINA

Di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, dell’appalto delle1)
opere di “Adeguamento della sede stradale di via Trecenta per la realizzazione della messa in
sicurezza del piano viabile”,  a favore della ditta  FERRO SRL, con sede in Nogara (VR), Via Chiesa 8,
P.IVA 01291430237, che ha offerto il ribasso percentuale del 3.03% sull’importo posto a base d’appalto

di dare atto che l’importo di contratto risulta pertanto di € 81.944,14 (di cui € 1.400,00 per oneri per la2)
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre l’Iva al 10% per un importo complessivo di € 90.138,55 verrà
imputato al Cap. 2748 "Lavori di adeguamento della sede stradale di Via Trecenta " del Bilancio in corso
che dispone della necessaria disponibilità per effetto del Contributo Statale concesso dall'articolo1,
commi 29-30 del 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, , per cui il Ministero dell’Interno ha
emanato in data 11/11/2020 il decreto che disciplina le modalità di attuazione della misura a sostegno
delle opere.

di approvare il nuovo quadro economico dell’opera, rielaborato in conseguenza della procedura di3)
aggiudicazione, come redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e riportato nelle premesse;

Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui4)
al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011:

CAPITOLO ANNO DI
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI
PAGAMENTO

IMPORTO CONTROLLO
DI CASSA

2748 2021 90.138,55 2021 90.138,55 si

Di dare atto che l’opera è finanziata per € 99.700,00 dal contributo di cui al Decreto del Ministero5)
dell’Interno del 11 novembre 2020, in applicazione del comma 29-bis dell’art. 1 della Legge 27.12.2019,
n. 160;

Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli6)
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del DL 01/07/2009 n. 78
convertito nella Legge n. 102 del 03/08/2009;

Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza previsti7)
dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



 Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di Ragioneria per quanto di competenza.8)

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune.9)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MANFREDI STEFANO



Oggetto:LAVORI DI "ADEGUAMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA TRECENTA PER LA
REALIZZAZIONE DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE" - CUP:
C15F21000720001 - CIG: 8852522441- AGGIUDICAZIONE ESECUZIONE LAVORI ALLA
DITTA FERRO SRL DI NOGARA (VR) -

Responsabile del procedimento

Ceneselli 13-09-2021 F.to MANFREDI STEFANO

Registrazioni contabili

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €    90.138,55

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €

Il responsabile:
F.to Fogagnolo Alessandra

Parere di regolarità contabile

Ceneselli, 13-09-2021

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Attestazione di copertura finanzia

Ceneselli, 13-09-2021

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Pubblicazione al n.________dell’Albo Pretorio on-line in data _________ per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

F.to Il Messo Comunale

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Ceneselli, _____________

Il Funzionario Incaricato:
MANFREDI STEFANO


